Zabezpečení bezobslužných čerpacích stanic

Bc. Krajča Martin

Diplomová práce 2016

ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je navrhnout a porovnat bezpečnostní systémy pro bezobslužnou

čerpací stanici. V teoretické části je z literárních pramenů vysvětlen základ ochrany

a fyzické bezpečnosti objektu. Dále jsou v teoretické části popsány technické prostředky

vhodné pro zabezpečovací techniku. Pro lepší pochopení jsou použity obrázky

a schémata. V neposlední řadě se teoretická část týká historie čerpacích stanic

a zabezpečovacích systémů. Praktická část začíná historií vývoje počtu čerpacích stanic za

posledních 5 let na území České republiky. Následující část prezentuje a porovnává dva

návrhy zabezpečení bezobslužné čerpací stanice, které byly navrženy jako součást této

práce. Tyto systémy jsou porovnány jak z technického, tak ekonomického hlediska.

Posledním část se zabývá novými trendy v oblasti zabezpečení samoobslužných zařízení.

Klíčová slova: zabezpečení, čerpací stanice, technické prostředky, ochrana majetku,

bezpečnostní technologie, detektor.

ABSTRACT

The aim of this thesis is to design and compare security systems for self-service petrol

stations. The theoretical part begin with basics of securing physical locations and premises.

Next part reviews different means, tools and technologies that are commonly used for

securing these locations. This part is aided with figures and schemes for better

understanding. The theoretical part is concluded with a brief history and overview

of security systems for petrol stations. The main part starts with a chapter that explores the

growing number of petrol stations in the Czech republic during the last five years. The

following chapter presents and compares two separate security systems for self-service

petrol stations that were designed as part of this thesis. These systems are compared from

both the technological and economical side of things - a detailed break-down of the costs is

presented. The last chapter focuses on new trends in securing self-service petrol stations.

Keywords: security, petrol stations, technical resources, protection of assets, security

technology, detector.
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ÚVOD

V dnešní rychle se vyvíjející a moderní době si život bez automobilů již nedokážeme

představit. S využíváním automobilů souvisí nezbytné užívání čerpacích stanic. Česká

republika má nejvíce čerpacích stanic ze všech evropských zemí a počty čerpacích stanic

každým rokem stále rostou. Nyní je v České republice okolo 7000 tisíc čerpacích stanic.

S tím souvisí i jejich zabezpečení, které je v současné době nezbytnou součástí. Čerpací

stanice, které ještě nevyužívají elektronické zabezpečení, je již minimum. Každá čerpací

stanice má specifické zabezpečení. Záleží na oblasti, kde sídlí, jaký je počet zákazníků, zda

je oblast riziková z hlediska kriminální činnosti, atd. Většinou jde o kombinaci více

zabezpečovacích systémů. Zabezpečovací systémy nejsou levnou záležitostí, proto výběr

souvisí také s finanční stránkou majitele či provozovatele konkrétní čerpací stanice.

Z hlediska bezpečnosti by se nemělo na systémech šetřit a jejich provedení by mělo být

precizní, aby bylo efektivní účinné.

Cílem této diplomové práce je navrhnout zabezpečení bezobslužné čerpací stanice. Práce je

rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část je vypracována z odborné

literatury spolu se zdroji internetovými. První část je věnována rozdělení čerpacích stanic,

členění rizik, stupně zabezpečení a další. Další částí se zabývá ochranou objektu, funkcemi

detektorů a legislativním prostředím. Druhou teoretickou částí jsou technické prostředky

vhodné pro zabezpečovací techniku. Tato kapitola obsahuje jednotlivý popis hlásičů,

detektorů i popis kamerových systémů. Historie vývoje počtu čerpacích stanic

a zabezpečovacích systémů je poslední kapitolou teoretické části.

Teoretické poznatky jsou následně uplatněny v praktické části při řešení návrhu

zabezpečení. Časové řady spolu s grafickým znázorněním vývoje počtu čerpacích stanic za

posledních pět let jsou první kapitolou praktické části. Hlavní kapitolou jsou návrhy

zabezpečení. Nedílnou součástí je popis objektu a provozní režim. Návrhy jsou rozděleny

do čtyř částí. První návrh je rozdělen na zabezpečení pomocí CCTV a PZTS a druhý návrh

taktéž. V každém návrhu je pro lepší pochopení připojen obrázek s popisem spolu

s technickými specifikacemi.
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Další kapitolou praktické části je ekonomická náročnost navrhovaných systémů, kde jsou

vyčísleny náklady prvního i druhého návrhu. V poslední části šesté kapitoly je zhodnocena

ekonomická náročnost, výhody a nedostatky navrhovaných systémů zabezpečení. Poslední

sedmou kapitolou jsou nové trendy v oblasti zabezpečení samoobslužných zařízení. Tato

kapitola obsahuje například trend systém kontroly vjezdu a výjezdu vozidel.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

Čerpací stanice slouží pro doplňování paliva pro motorová vozidla. Dále může sloužit

jako maloobchod, občerstvení atd. Prodávaným palivem je nejčastěji benzín, nafta, plyn

LPG nebo zemní plyn CNG, který se nyní objevuje čím dál častěji. Aktuální počet

čerpacích stanic na CNG je aktuálně po celé ČR 111.

Rozdělení čerpacích stanic podle otevírací doby:

 s omezenou otevírací dobou (menší čerpací stanice, otevírací doba např. od 7:00 –

18:00, atd.),

 s 24 hodinovým provozem (čerpací stanice s neomezeným provozem). [19]

Rozdělení čerpacích stanic podle umístění:

 bezobslužná čerpací stanice viz Obrázek č. 1 (je řešena tak, aby byl provoz možný

bez obsluhy, zajišťuje pohodlný způsob tankování a minimalizuje provozní

náklady)

 neveřejná/podniková čerpací stanice (může se nacházet v zemědělských,

průmyslových objektech, na centrále pro autobusovou dopravu, poštovní auta, na

letišti atd.),

 veřejná čerpací stanice (běžná čerpací stanice pro širokou veřejnost). [18]
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Obrázek 1 Bezobslužná čerpací stanice [18]

Možnost loupežného přepadení

V době před Vánoci a mezi svátky se zvyšuje výskyt loupežných přepadení na čerpacích

stanicích. Snaha uspokojit potřeby rodiny, navýšit rodinný rozpočet a jednoduše udělat

radost svým blízkým vede k motivaci pro spáchání trestného činu. Policejní statistiky

ukazují, že k přepadení dochází až jednou za dva dny. Přepadení roste také z důvodu

malého počtu personálu na čerpacích stanicích a také z důvodu nekvalitních kamerových

systémů. Mezi nejčastější zločiny patří odcizení paliva, kdy pachatel ujede po tankování

bez zaplacení. Dále pak také krádež uvnitř čerpací stanice, jde například o cigarety, lahve

s alkoholem, autodoplňky, atd. [17]

Motivace

Velkou motivací je pro zloděje vidina zisku ve formě hotovosti. Velké finanční obnosy

nebývají dostatečně zajištěny v trezorech a stávají se tak snadným cílem pro zloděje

a organizované skupiny. Motiv má velkou sílu a cíl. Motivace je rozdělena podle její síly,

čím větší motiv, tím může být pachatel více nebezpečný. Čin bývá z pravidla předem

promyšlen a pachatel se řídí určitým plánem. Pachatel si ve vidině hmotného zisku

neuvědomuje následky svých činů.

Riziko pro personál čerpací stanice

Statistiky z loupežných přepadení čerpacích stanic ukazují, že u každého sedmého

přepadení došlo k závažným poraněním. Personál však může po přepadení trpět také

psychickými problémy. Každý člověk snáší psychickou i fyzickou zátěž rozdílně. Někdo

lépe, někdo hůře. Přepadení nastává nečekaně a může potkat každou obsluhu čerpací

stanice. Pachatel je méně nebezpečný, pokud zůstává v anonymitě. Pokud se personál snaží

o odkrytí, velmi tak riskuje.

Riziko přepadení v rámci čerpací stanice se liší podle oblasti, ve které se čerpací stanice

nachází. Osamocené a odlehlé místo nebo čerpací stanice s nízkým počtem obsluhy nese

velké riziko. Personál čerpacích stanic je skupinou osob, které jsou nejvíce ohrožené

z hlediska loupežných přepadení. Do této skupiny patří také personál v nočních barech,

směnárnách a hernách.
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Pachatelé

 kvalifikovaní,

 nekvalifikovaní, neboli amatéři, kteří se k činu uchýlí kvůli osobním či finančním

problémům. Přepadení si většinou naplánují na noční hodinu, kdy je zhoršená

viditelnost, menší počet personálu a zhoršené vidění bezpečnostních kamer. [17]


[…]


okamžité řešení případných událostí. Do systému se také mohou zaznamenávat servisní

zásahy, objednávky i případné náklady na servis, četnost oprav, záruční lhůty atd. Lze také

použít nástroje pro evidenci pojistných událostí. V neposlední řadě, systém nabízí

i možnost vytvoření investičního plánu, to vše na základě zpracování dat získaných

z minulosti.

Systém M-control funguje přes webový server a majitel nebo provozovatel čerpací stanice

s ním pracuje odkudkoliv je potřeba. Software může být použit i jako odškrtávací

úkolovník či organizér. Šetření papíru pomocí elektronického ukládání dokumentů

a třídění do šanonů také v elektronické podobě. Minimální investice do systému jsou pro

začátek dostačující. Pro rozšíření licencí se postupně náklady zvyšují. V tomto případě

záleží na finančních možnostech klienta.

7.3 Samoobslužné myčky

Velké množství majitelů dopravních prostředků dává přednost při péči o své vozidlo

ručnímu mytí v samoobslužných mycích stanicích.

Obrázek 44 Bezobslužná automyčka [53]
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Zákazník má k dispozici velké množství možností. Pro některé zákazníky může být

problémem tolerance k vlastním mycím prostředkům, který je v drtivé většině zakázána.

V některých modelech samoobslužných myček dochází automaticky k úpravě vody, která

zaručí po umytí konečný vzhled bez skvrn. Mycí boxy je možné využívat i v zimních

měsících. Většina boxů je vybavena podlahovým vytápěním, které zabraňuje námraze.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem diplomové práce bylo vypracovat návrhy pro zabezpečení bezobslužné

čerpací stanice, kterých v posledních letech neustále přibývá z důvodu šetření provozních

nákladů. Přijet na bezobslužnou čerpací stanici pouze s platební kartou se stává trendem

i v České republice a takových čerpacích stanic stále přibývá. S tím také souvisí

zabezpečení těchto čerpacích stanic. Mezi hlavní úkoly zabezpečovacích systémů patří

ochrana objektu, zmírnění rizik a zamezení způsobení škody. Při vytváření návrhů bylo

nutné zvážit výhody i nevýhody jednotlivých systémů i jejich ekonomickou náročnost.

V teoretické části byla vypracována literární rešerše pro zabezpečovací techniku. První část

se věnuje přímo čerpacím stanicím, členěním rizik a stupni zabezpečení. Ochrana objektu,

funkce detektorů a analýza legislativního prostředí je další částí teoretické rešerše. Druhá

kapitola popisuje technické prostředky, jednotlivý popis hlásičů, detektorů a kamerových

systémů. V poslední částí teoretické rešerše je také zmínka o historii a vzniku čerpacích

stanic i zabezpečovacích systémů.

Pro představu byly vytvořeny časové řady od roku 2011 do roku 2015, kde je možné

vysledovat vývoj počtu čerpacích stanic v České republice. Pro lepší představu byly

k tabulkovému zpracování připojeny i grafy. Z analýzy časových řad vyplynulo, že počet

čerpacích stanic každým rokem stále roste a že největší počet čerpacích stanic je ve

Středočeském kraji. V hlavní kapitole praktické části byly vypracovány 2 návrhy pro

zabezpečení čerpací stanice. Pro lepší srozumitelnost a popis objektu obsahují návrhy také

grafický nákres. Jednotlivé varianty jsou rozděleny do dvou částí. První je zabezpečení

CCTV a druhou zabezpečení pomocí PZTS. Každá z variant se dělí podle jednotlivých

komponentů, u kterých je pro lepší srozumitelnost obrázek komponentu a popis jeho

základních parametrů. Důležitou části bylo vyhodnocení ekonomické náročnosti

jednotlivých návrhů spolu s vyhodnocením kladů a nedostatků daných návrhů. Systémy

CCTV jsou pro oba návrhy totožné, proto hlavní cenový rozdíl tvoří systémy PZTS. Na

základě analýz ekonomické náročnosti, byl doporučen návrh č. 1, kterým je drátový systém

od společnosti Honeywell. V neposlední řadě se diplomová práce zabývala novými trendy

v oblasti zabezpečení samoobslužných zařízení. Při provozování čerpacích stanic by stálo

za zvážení, zavedení systému kontroly vjezdu a výjezdu vozidel, které dokáže rozpoznat
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například SPZ vozidla, případně zamezit přístup atd. Na základě získaných informací

dokáže tento systém zpracovat analýzu za určité období. Dalším trendem v dnešní rychle

se rozvíjející době je software M-control, který zajistí bezpečný chod, celkový dohled

a ovládání čerpací stanice za pomocí webového rozhraní odkudkoliv. Samoobslužné

myčky, které stále více využívají majitelé dopravních prostředků, jsou zmíněny v poslední

částí diplomové práce.
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§ paragraf

% procenta

aj. a jiné

apod. apod.

atd. a tak dále

Bc. Bakalář

CCTV closed circuit TV

Cit. citace

CNG stlačený zemní plyn

CZ doména 1. řádu

č. číslo

ČKD Českomoravská Kolben Daněk, a.s.

ČR Česká republika

ČS Čerpací stanice

ČSN Česká technická norma

EN Evropská norma

Hod Hodina

ISBN International standard book number

ISO Mezinárodní organizace pro normalizaci (International Organization for

Standardization)

IP Internet Protocol

Kč Korun českých

Kg kilogram

LPG Liquefied Petroleum Gas
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Mm milimetr

Max. maximum

PHM Pohonné hmoty

PIR Pasiv Infra Red detector

PZS Poplachový zabezpečovací systém

PZTS Poplachový zabezpečovací a tísňový systém.

RVHP Rada vzájemné hospodářské pomoci

RZ Registrační značka

S sekunda

tzn. to znamená

tzv. tak zvané

V volt

www word wide web
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