POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: BC. MARTIN KRAJČA

Oponent: prof. Dr. Ing. Aleš Bernatík

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Akademický rok: 2015/2016

Téma diplomové práce: Zabezpečení bezobslužných čerpacích stanic

Hodnocení práce:

1. Úplnost vypracování, aktuálnost a obtížnost řešeného úkolu:

Předložená diplomová práce odpovídá danému zadání. Téma diplomové práce je aktuální, přispívá k řešení problematiky zabezpečení bezobslužných stanic, které v souvislosti s nárůstem dopravy postupně přibývají. Obtížnost řešeného úkolu hodnotím jako střední.

2. Způsob a úroveň pojetí řešeného úkolu:

Struktura diplomové práce byla zvolena správně, postupuje od teoretických částí k praktické aplikaci, jednotlivé kapitoly sice nejsou ideálně vyváženy vzhledem k rozsahu stran, ale celkově lze hodnotit strukturu práce jako správnou.

3. Úroveň zpracování tématu, přínos diplomanta:

Diplomová práce je zpracována přehledně. V první části práce jsou podrobně rozebírány technické prostředky vhodné pro zabezpečení bezobslužných stanic. Po krátké historii vývoje čerpacích stanic v ČR a statistice počtu stanic následuje hlavní část diplomové práce - konkrétní návrhy zabezpečení pro bezobslužnou stanici. Důležitou kapitolou je zhodnocení ekonomické náročnosti obou variant řešení. Lze konstatovat, že diplomant splnil stanovený cíl.

Autor čerpal z velkého počtu odborné literatury dostupné k této problematice, především z české literatury, poněkud postrádám cizojazyčné odkazy na řešení problematiky v zahraničí.

Výsledky diplomové práce jsou použitelné pro případné investory výstavby nových stanic tak i pro složky integrovaného záchranného systému pro potřeby řešení mimořádných událostí.

4. Hodnocení formální stránky (jazyková stránka, formální zpracování):

Formální stránka a grafická úroveň práce je dobrá, nemám k ní zásadní připomínky. Drobnou připomínku mám k opakování obrázků a informací u popisu obou návrhů zabezpečení, kdy při jiném způsobu zpracování textu mohlo být ušetřeno několik stran z celkově rozsáhlé diplomové práce.

5. Připomínky a otázky k obhajobě.

Z hlediska odborné stránky k diplomové práci nemám žádné zásadní připomínky. Pouze postrádám detailnější rozbor možných scénářů havárií nebo mimořádných událostí při provozu

bezobslužných čerpacích stanic. Rovněž diplomant nečerpal ze zahraničních zkušeností se zabezpečením čerpacích stanic.

Proto pro obhajobu pokládám následující otázky:

- K jakým scénářům mimořádných událostí může potenciálně dojít na bezobslužné čerpací stanici?
- Jaké jsou zkušenosti s provozem bezobslužných čerpacích stanic v zahraničí?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Datum 24.5.2016

Podpis oponenta diplomové práce